42 Rursus etiam animaduerte, quando fideicommissum est dignitatis, tunc regulate esse iure Ciuii filium naturalem non admittendum, ex textu in §. si quis rogatus, qui in hanc opinionem retorquetur, iis verbis, ibi: sed hoc ex dignitate & voluntate, & ex auditione eius, qui fideicommissit, dicendum est, ex quo tenuerunt Bart. in eo Ripa n. 16. Iacobinus in l. generaliter, §. cùm autem, n. 3. C. de inst. & subst. vnde Molin. lib. 1. de primog. c. 4. n. 45. & lib. 3. c. 3. n. 42. generaliter tenuit, filium naturalem ad successionem maioratus non admitti, sequuntur Ant. Gomez in l. 40. Taur. n. 1. Couar. lib. 1. var. resol. c. 15. n. 14. & alij plures suprà relati, ea ratione, quia filii naturales dicuntur sordes, & inter filios non connumerantur, vt sæpius expressimus, nec erant nobiles, nec capaces honorum patris, l. filius, l. libero, ff. de senatoribus, l. cùm Larrea Decis. Granat. Pars I.

legitimi, vbi Bald. ff. de statu hominum, idem Bald. in l. cùm antiquioribus, C. de iure delib. nec dicebantur de domo, Bart. in l. pronunciatio, §. familia, n. 1. de verb. sign. Ancharan. conf. 389. Bald. in l. ex litera, ff. de leg. har. & ideo non utabantur nomine, stemmate, vel armis familiæ & domus patris, Bart. in l. fin. C. de verb. signif. & in tract. de insigniis, n. 11. quibus præter suprà adducta adde plura quæ concessit Ritus 3. part. collect. 493. & 4. p. collect. 1300. & illud hujus rei solidum fundamentum, quia quoties agitur de honore, non consideratur iure Ciuii filius naturalis, vt in l. 1. & 2. ff. de accusat. vbi notat Bart. nam cùm honor sit omnibus rebus præferrendus, l. iusta 9. ff. de manumis. vindicta. Mieres de maioratibus, 1. p. quæst. 5. 1. n. 19. ideo quamvis pater diligit filium, l. 2. tit. 14. p. 2. nihilominus tamen semper voluisse credendum anteponere horum proprio filio naturali, vt à dignitate maioratus vbi familiæ splendor & honor concernatur, arceti oporteat, ne sustineatur ab eo qui à iure infamis reputatur, l. 2. tit. 6. p. 7. & turpe est viro nobili, ex Menochio lib. 4. præsumpt. 79. n. 6. habere successorem, qui nobilitatis memoriam conseruare non possit, & ideo potius admitti collateralem, vel extraneum, quām filium naturalem, iure videtur, vt tradit Alexand. lib. 1. conf. 2. n. 19.

Verumtamen quamvis hæc possint probari iure comuni: at verò in nostra Hispania aliter dicendum est, quippe supradictorum sententia etiam iure ciuili limitatur, quando ex regionis consuetudine aliud admissum, gloss. verb. voluntate, in d. §. si quis rogatus, ibi, quæ primò inspicitur, & regionis consuetudo, & consuetudinem, & usum Provinciæ attendi ad exquirendam voluntatem disponentis, l. cùm de lanianis, §. fin. Dig. de fundo instruct. l. si seruus plurium 53. §. fin. ff. de leg. 1. illis verbis, ante omnia patris familias consuetudo, deinde regionis, in qua versatus est, exquirenda, & communem opinionem testatur Iason in eo text. n. 2. & ex Aretino & aliis Mantica de coniecturis vlt. volunt. lib. 12. tit. 17. n. 26. l. baredibus; §. Titius, vbi notat Bart. n. 3. ff. ad Trebell. cuius doctrinam communem vocat Alex. in terminis nostri casus, an filij naturales admittendi, in d. §. si quis rogatus, num. 10. vers. prædictis etiam adde, & ibi Ripa n. 20. vers. sublimata. Costa in §. & quid si tantum, s. p. n. 63. & cap. si pater, vers. si absque liberis, num. 35. & 37. quapropter cùm ex consuetudine generali Hispaniæ & legibus nostris filij naturales capaces sint honorum parentum, & gaudeant nobilitate, l. 1. tit. 17. p. 7. aliter dicendum est, & ultra suprà relatos num. 32. conducunt verba Gregor. Lopez in d. l. 1. gloss. 4. ad fin. ibi, dicendum est enim legem partiarum in hoc attendisse ad consuetudinem Hispaniæ, secundum quā nobilitate patris gaudet filius naturalis, & attendi debet in hoc consuetudo, vt notat Bart. in d. l. vlt. C. de verb. signif. Ioan. Garcia de nobilit. gloss. 20. n. 36. Azeuedo in l. 10. n. 51. tit. 8. lib. 5. recop. & in conf. 24. lib. 3. n. 39. Nota verba, quæ consuetudinem nostram testantur, ibi, & ex Hispania nostra consuetudine ita idem redundunt, cùm naturales admittuntur ad honores, nomen & arma & insignia parentum. Suffragatur Villalpando in l. 22. tit. 11. p. 7. 2. p. §. sed iuxta prædicta quo, n. 1. & 3. cum seq. ibi, filios naturales esse de agnatione ex naturali Hispania consuetudine eos admittente ad insignia, nomen, & arma, & nobilitatem patris, & de familia dicuntur, idque apud nos nemo inficiabitur, & probat Greg. Lop. in l. 3. tit. 15. p. 4. gloss. 1. & 4. & in l. 6. tit. 33. p. 6. gloss. 4. meus Collega Rojas in epitome de successionibus, c. 10. n. 23. & 27. cui adde plura quæ concessit Nicolaus Garcia de benef. 2. tom. 7. p. c. 15. n. 53. vbi filium naturalem de familia patris dici quando usus fuerit disponens verbis naturalibus, admittit, & ita explicat conf. Fulgosij 159. & decis. Gamma 278. & noto textū apud Iurisconsultos in l. pronunciatio, in fin. de verb. sign. ibi, item appellatur familia pluri personarum, quæ ab eodem vltimi genitoris sanguine proficiuntur, quod respicit naturales, cùm ex sanguine veniat, & comprehendit